JOSEPH amena à son  
père ses deux fils, Ma-  
nassé et Ephraïm : il plaça  
à la droite du vieillard  
Manassé, qui était l'aîné,  
et à sa gauche Ephraïm  
le plus jeune.

At Jacobus decus-  
sans manus dextram  
imposuit Ephraïmo,  
sinistram autem Ma-  
nassi, et utrique si-  
mul benè precatus  
est.

Mais Jacob croisant les  
mains mit la droite sur  
Ephraïm et la gauche  
sur Manassé, et les bénit  
tous deux en même temps.

Quod Josephus ani-  
madvertens

Joseph ayant remarqué

(1) S. (Manum) dextram  
la main droite.

(2) Anim-ad-vertens, vertens, animum ad, etc.  
tournant son esprit vers, etc.

quod, tulit (id) ægrè, et conatus est  
*cela, supporta cela avec peine, et s'efforça*

commutare manus patris. | At pater  
*(de) changer les mains de son père. | Mais le père*

restitit, que dixit Josepho : scio, mi fili,  
*résista, et dit à Joseph : je sais, mon fils,*

scio hunc esse majorem (à) natu, et  
*je sais celui-ci être le plus grand par l'âge, et*

illum esse minorem : feci id  
*celui-là être le plus petit : j'ai fait cela*

prudens (1). | Ità Jacobus anteposuit  
*(étant) prudent. | Ainsi Jacob préféra*

Ephraïmum Manassi.

*Ephraïm à Manassé.*

78. Joseph rend les derniers devoirs à son père.

UT Josephus vidit patrem extinctum,  
*DÈS que Joseph vit son père, éteint,*

flens ruit super eum, et osculatus est  
*pleurant il se jeta sur lui, et embrassa*

eum, que luxit illum diù. | Deindè  
*lui, et il pleura lui long-temps. | Ensuite*

præcepit medicis ut condirent  
*il commanda aux médecins qu' ils embaumassent*

corpus, et ipse cum fratribus que multis  
*le corps, et lui-même avec ses frères et plusieurs*

ægrè tulit, et conatus  
est manus patris com-  
mutare.

cela, le souffrit avec peine,  
et tâcha de changer les  
mains de son père.

At pater restitit,  
dixitque Josepho :  
scio, fili mi, scio  
hunc esse majorem  
natu, et illum mino-  
rem : id prudens feci.

Mais le père résista, et  
dit à Joseph : je sais,  
mon fils, je sais que ce-  
lui-ci est l'aîné, et celui-  
là le plus jeune : je l'ai  
fait avec réflexion.

Ità Jacobus Ephraï-  
mum Manassi ante-  
posuit.

Ainsi Jacob préféra  
Ephraïm à Manassé.

78. *Joseph rend les derniers devoirs à  
son père.*

UT vidit Josephus  
extinctum patrem,  
ruit super eum flens,  
et osculatus est eum,  
luxitque illum diu.

DÈS que Joseph vit  
son père mort, il se jeta  
sur lui fondant en larmes,  
l'embrassa et le pleura  
long-temps.

Deindè præcepit  
medicis ut condirent  
corpus, et ipse cum  
fratribus multisque